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عکس های مرحومه مریم کاظم زاده، سندی برای تاریخ انقلاب اسلامی

بانویی که قاب های ماندگار خلق کرد

آیین بزرگداشت مریم کاظم زاده، 

یاد
عــکاس و روزنامه نــگار فقید 
دفاع مقــدس با حضــور خانواده 
هنرمند، عکاسان پیشکسوت و جمعی از مدیران 

در بنیاد فرهنگی روایت فتح برگزار شد.
در این مراســم دختر مریم کاظم زاده به عنوان 
نخستین ســخنران روی صحنه رفت و با اشاره 
به انتشــار عکس های مادرش در مجموعه کتاب 
عکاسان جنگ که به همت انجمن عکاسان انقلاب 
و دفاع مقدس منتشر شده اســت، گفت: وقتی 
کودک بودیم و با خواهرم در کمد دنبال شکلات 
می گشتیم عکس پیدا می کردیم. فکر می کردم 
روال این است که جای عکس در کمد باشد. وقتی 
آقای میرهاشمی و آقای بهرامی از مدیران انجمن 
عکاسان، خواستند عکس های مادرم را منتشر 
کنند، فکر نمی کردیم اینقدر دیده شــود. این 

عکس ها باعث شد مادرم دوباره زنده شود.

تئاتر، جزیره کوچک آزادی است
نادر فلاح از حضور در سریال »آتش و باد« و شرایط امروز 

تئاتر می گوید

آتش و باد، سریالی است که این روزها از شبکه3 در حال 
پخش است و در بستری تاریخی، داستانی عاشقانه را 
روایت می کند. آتش و باد ساخته مجتبی راعی، است که 
پیش از این فقط فیلم ساخته و سریالی برای تلویزیون 
کار نکرده است. تصویربرداری این سریال از مهر۱3۹۸ 
شروع شده و در دی۱۴۰۱ به پایان رسیده و از فروردین 
هم در حال پخش اســت. نام قبلی این سریال »جشن 
سربرون« بود که به آتش و باد تغییر کرد. در این سریال 

نادر فلاح در نقش »سرخو« بازی کرده است.

دوست داشتم نقش مثبت بازی کنم
نادر فلاح درباره حضورش در این سریال می گوید: »ابتدا در 
برابر قبول یک نقش منفی دیگر مقاومت کردم و می خواستم 
نقش مثبت ســریال را بگیرم، ولی نقش سرخو آنقدر نقش 
خوبی بود که قبولش کردم. درســت اســت که خیلی آدم 
بی رحمی  است، ولی آنقدر دراماتیک، کنشگر و عملگرا بود 
و به اندازه ای در جریان درام پیش برنــده بود که راهی جز 
پذیرفتنش نداشــتم. آقای راعی هم خیلی دوست داشت 
که این نقش را من بازی کنم.« این بازیگر تئاتر درباره اینکه 
چطور به نقش رسیده اســت. توضیح می دهد: »بخشی از 
نقش را در همــان ابتدا و با خوانــدن فیلمنامه پیدا کردم. 
بخشــی را هم در صحبت های مداوم با آقای راعی به دست 
آوردم. در طول کار به خیلی چیزها درباره این شــخصیت 

رسیدم.«

بعد از سرزمین کهن، کارگردانان محتاط شدند
این بازیگر درباره تولید سریال ها در ارتباط با مناطق بومی 
می گوید: »متأسفانه بعد از ســریال سرزمین کهن که من 
هم در آن بازی می کــردم، کارگردانــان و تهیه کنندگان 
کمی  درباره این مســائل محتاط شــده اند. این سریال با 
زحمت فراوان ساخته شد، اما ســر همین مسائل خوابید. 
الان نویســندگان و کارگردانان با احتیــاط در این زمینه 
کار می کننــد. درصورتی که در هر جامعه و شــهر و قومی 
 آدم های خوب و بد در کنار هم زندگی می کنند. من کرمانی 
هستم. اگر با همین لهجه کرمانی نقش یک آدم بد را بازی 
کنم، نبایــد کرمانی ها ناراحت شــوند و بگویند کرمانی ها 
را بد نشــان داده اید. الان مردم باید به این ســطح رسیده 
باشــند که بدانند آنچه می بینند فیلم یا سریال است و باید 
خوبی و بدی را در کنار هم نشــان دهیم. در همین سریال 
آتش و باد درســتش این بود که ما لهجه داشــته باشیم. 
اصلا هر ســریالی که ماجراهایش در یک بوم و جغرافیای 
خاص می گذرد، لهجه آن قوم و جغرافیا باید یکی از ارکان 
اصلی اش باشــد، ولی همانطور که گفتم، الان کارگردانان 
مجبورند با احتیاط برخورد کنند تا زحمات چندساله شان 
سر اعتراضات و صحبت های این شکلی هدر نرود یا مجبور 
نباشند قســمت هایی را حذف یا دوباره دوبله کنند. اینها 
چیزهایی اســت که از ســوی جامعه و نابجا به سازندگان 

مجموعه های تلویزیونی تحمیل می شود.«

تأثیری که تئاتر روی بازیگر دارد
این بازیگر در ادامه از حضورش در تئاتــر می گوید و اینکه 
تئاتر بازیگر را بسیار توانا می کند. وی یادآور می شود: »تئاتر 
به شدت بازیگر را قوی  می کند. در سینما و تلویزیون چندان 
وقت تمرین وجود ندارد، ولی یــک تئاتر 2ماه، 3ماه تمرین 
می شود. همین تمرین ها روی بیان و میمیک و توانایی های 
ما اثر می گذارد و ما را در سطحی از آمادگی نگه می دارد. تئاتر 

تقویت کننده کیفیت بازیگری است.«
نادر فلاح این روزها در تالار مولــوی نمایش »کابوس های 
آنکه نمی میرد« را روی صحنه دارد. وی از تحریم تئاتر توسط 
عده ای گله مند است و اضافه می کند: »نمی دانم کسانی که 
می گویند باید تئاتر را تحریم کرد، استدلالشان چیست. تئاتر 
همواره درباره مسائل اجتماعی انسان صحبت می کند. همین 
نمایش ما از مسائل تاریخی و اجتماعی مان صحبت می کند. 
اصلا نمی فهمــم چرا بعضی از بچه های تئاتــر دم از تحریم 
می زنند. ما به هر حال کار خودمان را کردیم. در این نمایش 
به تاریخ خودمان نگاه کردیم؛ نگاهی اجتماعی و سیاســی. 
کسانی که نمایش ما را دیده اند می دانند چه می گویم. تئاتر 
به قول پیتر بروک، جزیره کوچک آزادی است؛ جایی است 
که آدم ها تحمل شنیدن حرف های دیگران را دارند. تحلیل و 
فکر می کنند و جای مناسبی برای رشد اجتماعی است. البته 
بعضی تئاترها هم فقط جنبه سرگرمی  دارند که به نظرم آنها 
هم کار خودشــان را انجام می دهند؛ به همین دلیل تحریم 
تئاتر به نظرم خطای بزرگی است؛ چه از طرف تئاتری ها و چه 
از طرف هرکس که به آن دامن می زند. تئاتر باید در بدترین 
شرایط هم اجرا شود. فقط باید نظر به جامعه اش داشته باشد 

و بداند چه چیزی بگوید و چطور آن را به صحنه ببرد.«

جیمز کامرون »ترمیناتور« جدید را 
می نویسد

جیمز کامرون اعلام کرد که چند ماهی است مشغول نوشتن 
فیلمنامه فیلم جدید »ترمیناتور« است.به گزارش مهر به نقل 
از آسوشیتدپرس، هرچند جیمز کامرون اعلام کرده مدتی 
است در حال نوشتن فیلمنامه یک فیلم جدید »ترمیناتور« 
است، اما او گفت فعلا برای تمام کردن فیلمنامه دست نگه 
داشته است.وی در یک کنفرانس عنوان کرد: این فیلمنامه 
را با الهام از رشــد هوش مصنوعی می نویسد، اما وقتی آن را 
تمام می کند که درباره هوش مصنوعی و آینده آن اطلاعات 
بیشتری وجود داشته باشد.در کنفرانس »دنیای تکنولوژی 
دِل« کامرون گفت که از 3  ماه پیش شــروع به نوشتن این 
فیلمنامه کرده اما صبــر می کند تا ببیند هوش مصنوعی به 
کجا می رسد.آخرین بار که او درباره »ترمیناتور« اظهارنظر 
کرد، گفته بود قصد نــدارد ادامه این مجموعه را دنبال کند. 
در اواخر سال2۰22 او گفته بود: روشن نیست بخواهم یک 
»ترمیناتور« دیگر بسازم یا سعی کنم این مجموعه را دوباره 
راه بیندازم، ولی اگر هم چنین تصمیمی بگیرم بیشتر درباره 
هوش مصنوعی خواهد بود تا روبات های دیوانه شده.با توجه 
به اینکه موضوع هوش مصنوعی از ســال پیــش با افزایش 
مواردی از »چت جی پی تی« به بحث بسیار داغی بدل شده 
پتانســیل زیادی وجود دارد که کامرون بخواهد سراغ این 
موضوع برود. آخرین فیلم »ترمیناتور« با عنوان »سرنوشت 
تاریک« با بازی آرنولد شوارتزنگر هرچند با نقدهای مثبت 
و تحســین طرفداران مواجه شــد، اما در گیشه موفق نبود 
و تنها ۶2میلیون دلار در آمریکای شــمالی و 2۶۱میلیون 
دلار در سراسر جهان فروخت که برای این بلاک باستر یک 
شکست تلقی می شــود.این مجموعه فیلم ها پس از نمایش 
»ترمیناتور2: روز قضاوت« در سال۱۹۹۱ رو به افول بوده اند.

2۰فیلم برتر کن2۰23 
منتقــدان هالیــوود 
ریپورتر فهرستی از 2۰ 
فیلم هفتادوششــمین 
جشنواره کن را با حضور 
یک فیلم ایرانی منتشر 
کردند. به گزارش ایسنا، 

با پایان جشنواره فیلم کن و اعلام برندگان، منتقدان نشریه 
هالیوود ریپورتر نیز فهرســتی از 2۰فیلم برتــر این رویداد 
سینمایی را انتخاب کردند که شــامل آثاری در بخش های 
مختلف از مسابقه اصلی، نوعی نگاه، غیررقابتی و نمایش های 
ویژه تا بخش جنبی دو هفته کارگردانان می شود.»آناتومی 
ســقوط« )برنده نخل طلا(، »منطقه مورد علاقه« ســاخته 
»جاناتان گلیزر« )برنده جایزه بــزرگ هیأت داوران و جایزه 
فیپرشی(، »قاتلان  ماه کامل« فیلم پرستاره و جدید »مارتین 
اسکورســیزی«، »برگ های افتاده« از »آکی کوریزماکی«، 
مستند »آنسلم« و فیلم »روزهای عالی« از »ویم وندرس«، 
»شکســتن یخ« به کارگردانی »آنتونی چــن«، »کیمرا« از 
»آلیس رورواکر«، »چشم هایت را ببند« از »ویکتور اریک«، 
»بزهکاران« ساخته »رودریگو مورنو«، »فایربند« به کارگردانی 
»کریم آینوز«، »چهار دختر« ساخته »کوثر بن هنیه«، »پرونده 
گلدمن« ساخته »ســدریک کان«،  »بازگشــت به خانه« به 
کارگردانی »کاترین کورزینی«، »مادر تمام دروغ ها« ساخته 
»اسماء المدیر«، »شهر اشغال شده« از »استیو مک کوئین«، 
فیلم کوتاه »روش عجیب زندگی« ساخته »پدرو آلمادوار« و 
فیلم »آیه های زمینی« ساخته مشترک علی عسگری و علیرضا 
خاتمی به عنوان تنها فیلم بلند ایرانی حاضر در بخش رسمی 

جشنواره، در این فهرست قرار گرفته اند.

تا آخرین لحظه عمرم از چفیه 
رهبری نگهداری می کنم 

محمد کاسبی، بازیگر 
ســینما و تلویزیون از 
چفیــه رهبــر معظم 
انقــلاب و انگشــتر 
حاج قاســم به عنوان 
ارزشمندترین موارد 
اهدایــی به خــود یاد 
کرد کــه تــا آخرین 

لحظه عمر خــود از آنها با جــان و دل نگهداری 
می کند. به گزارش روابط عمومی و اطلاع رسانی 
صندوق اعتباری هنر، در ادامــه تکریم و دیدار 
با هنرمنــدان و اعضای صنــدوق اعتباری هنر، 
ســیدمجید پوراحمدی مشــاور وزیر فرهنگ و 
مدیرعامل صنــدوق اعتباری هنر بــا حضور در 
منزل محمد کاسبی هنرمند پیشکسوت عرصه 
سینما، تئاتر و تلویزیون کشــور، جویای احوال 
این هنرمند و وضعیت جسمی و درمانی او شد.در 
ادامه این دیدار بازیگر مجموعه »خوش رکاب« با 
مرور نقش آفرینی در برخی از آثار تولیدی به ذکر 
خاطراتی از دوران گذشته کار حرفه ای بازیگری و 
فراز و نشیب های این حرفه پرداخت و گفت: امروز 
به رغم اینکه در کاری هنری و نمایشــی حضور 
ندارم هیچ حسرتی نمی خورم چون که به وقتش 
تلاش حرفه ای خودم را کرده ام فقط شــرمنده 
هواداران و مخاطبان هستم که توان ارائه تولیدات 

جدید را ندارم.

سینمای جهان

جشنواره

 خبر

همشهری آنلاینگپ

لحظات حماسی شورانگیز
در مراسم استقبال از ناوگروه۸۶ نیروی 
دریایی ارتش ملقب به ناوگروه 3۶۰ 
متشکل از ناوشکن تمام ایرانی دنا و 
ناوبندر مکران اعزامی به دور دنیا، که 
با حضور مقامات عالی رتبه لشکری و 
کشــوری، خانواده های دریانوردان و 
وابستگان نظامی کشورهای دوست 
و همسایه اجرا شد، 2قطعه حماسی 
»خورشید رخشان« و »اقوام ایران« 
با اجرای گروه کر به رهبری سرژیک 
میرزاییــان و خوانندگــی مرتضی 
اکبرزاده اجرا شد و لحظات حماسی 
شورانگیزی توسط ارکستر سمفونیک 

صداوسیما رقم خورد.

مکث

از »ضلع یکم« تا »تعزیه ای بر بام تئاتر صحرایی جهان«

»ویترین« جایی است برای پیشنهادهای فرهنگی و هنر به علاقه مندان. در معرفی تازه های فرهنگ و هنر

ویترین
اینجا آثار فرهنگی و هنری تازه را به کوتاه ترین شکل و تا حد ممکن با کلمات 
کلیدی معرفی می کنیم تا مخاطب بداند با چه محصولی سر و کار دارد. شاید 

شوق خواندن و تماشا کردن و گوش دادن در جانش شعله بگیرد.

مصاحبه با ۹۰ رزمنده در »ضلع یکم«

کتاب »ضلع یکم« نوشــته عبــاس حیدری 
مقدم آرانی و محمد صانعی به تازگی توسط 
انتشارات سرو موزه ملی انقلاب اسلامی و 

دفاع مقدس منتشر و راهی بازار نشر شده است.
این مجموعه 3 جلدی بعد از 3 سال مصاحبه با حدود ۹۰ نفر 
از رزمنــدگان و فرماندهان ژاندارمری و تدویــن مطالب راویان 

در 3 جلد به چاپ رسیده است.
این کتاب بــا ۱۰۸۰ صفحه، شــمارگان ۲۰۰ نســخه و بهای دوره  

3جلدی ۵۴۰ هزار تومان منتشر شده است.

پیش خوان

تعزیه ای بر بام تئاتر صحرایی جهان

 گروه تعزیه اعزامی به کشور تونس توانست 
در فســتیوال بین المللــی تئاتــر صحرایی در 

حضور۲۲کشور آسیایی و اروپایی با اجرای تعزیه »شبیه واقعه« 
رتبه نخست این فستیوال را به دست آورد.

گروه شــبیه خوان »شــبیه واقعه« به کارگردانی جــواد فلاحتی 
از هنرمنــدان صدا و ســیمای مرکز قم هســتند. محمدمهدی 
دادمان رئیس حوزه هنری، علــی فروزانفر معاون هنری حوزه 
هنری، کــورش زارعــی مدیــر هنرهای نمایشــی حــوزه هنری و 
اعضای گروه اعزامی به تونس حاضران در این مجلس بودند.

صحنه

دیوارنگاره جدید میدان ولیعصرعج

دوشنبه هشتم خرداد ۱۴۰۲از جدیدترین 
بــه  ولیعصر)عــج(  میــدان  دیوارنــگاره 

مناسبت ولادت امام رضا علیه السلام رونمایی شد.
امام رضا علیه السلام می فرمایند: کلمه لااله الا الله حصار 
من است و هرکس وارد حصار من شــود از عذابم در امان 
اســت، امــا ایــن شــرط هایی دارد و مــن از شــرط های آن 

هستم.
دیوارنگاره جدید میــدان ولیعصر)عج( با نام شــرط توحید 

اثری از استاد حسن روح الامین است.

دیوارنگاره

 قاب های ماندگار 
دفاع مقدس

کاظم زاده پــس از دریافــت مــدرک دیپلم از 
دبیرستانی در شیراز، به عنوان آموزگار در تهران 

مشغول به خدمت شد. او از سال۱3۵۵ برای ادامه 
تحصیل به انگلســتان رفت، اما همزمان با پیروزی 

انقلاب اسلامی، ۱۴بهمن۱3۵۷ به میهن بازگشت.
اشتغال در روزنامه انقلاب اسلامی از فروردین۱3۵۸ 

تا آذرماه۱3۵۹، فعالیت به عنوان گزارشگر در تحریریه 
نشریه زن روز در ســال۱3۶2 و مشغولیت در سرویس 
اجتماعــی روزنامه کیهــان از ۱3۶3 تا ســال۱3۸۴ 
)بازنشستگی( بخشی از ســوابق مطبوعاتی زنده یاد 

کاظمی زاده است.
او به عنــوان عکاس در چندین مقطــع در مناطق 
عملیاتی حضور داشت و تنها عکاس زنی بود که 
در دوران دفاع مقدس توانست به اتاق جنگ راه 
یابد و از نزدیک وقایع را عکاسی کند. او همچنین 

در کردستان، در کنار شهید چمران به ثبت رخدادهای جنگ پرداخت که 
بخشی از آنها در کتاب »عکاســان جنگ« توسط بنیاد روایت فتح به چاپ 

رسیده است. همچنین برخی از این عکس ها برای نخستین بار در سال۱3۹۴ 
طی نمایشگاهی در خانه هنرمندان ایران به نمایش درآمد.

کتاب هایی از آثار کاظم زاده
 کاظم زاده درباره علت دیده نشــدن آثارش تا اواســط دهه۹۰  چنین توضیح 
داده بود: »در ســال های ۶۱  و ۶2  از من دعوت شد تا 
در نمایشــگاه عکس های جنگ حاضر شوم. من نیز 
با هزینه ســنگین عکس ها را برای نمایشگاه آماده 
کردم، اما هیچ کدام از عکس هایم در نمایشگاه به 
نمایش درنیامد. بعــد از این اتفاق عکس هایم را 
در هیچ کجا به نمایش نگذاشتم، اما می دانستم 
یک روز این عکس ها به عنــوان تاریخ جنگ 

استفاده می شوند.«
تا به امروز از زندگی و تلاش این بانوی عکاس 
چندین کتاب منتشــر شده است که از میان 
آنها می تــوان به کتاب های »عکاســان جنگ 
)عراق - ایران(« و »خبرنگار جنگی« اشاره کرد. 
»عکاســان جنگ« حاوی مجموعه ای از تصاویر 
مربوط به انقلاب و جنگ ایران و عراق اســت که 
بین ســال های ۱3۵۷  تا ۱3۶۵  از دریچه دوربین 
مریم کاظم زاده به ثبت رســیده و با پاره هایی کوتاه 
از خاطرات این بانوی عکاس از آن هنگام همراه شــده اند. 
این اثر از سوی نشر انجمن عکاسان انقلاب و دفاع مقدس 

به چاپ رسیده است.

 هوش مصنوعی هم 
»پدرخوانده« را انتخاب کرد 

فناوری جدید و بهترین های تاریخ سینما

این روزها بازار هوش مصنوعی داغ است و انواع 

تاپ تن
و اقسام سوالات متداولی از این فناوری نوین 
پرسیده می شود. این بار پرسش، بهترین های 
تاریخ سینما بوده و جالب اینکه هوش مصنوعی فیلمی را انتخاب 
کرده که معمولا صدرنشین اغلب فهرســت های منتقدان و 
علاقه مندان سینماســت. »پدرخوانده« انتخاب اول هوش 
مصنوعی است و بقیه فیلم ها هم همگی جزو محبوب ترین آثار 
تاریخ سینما هستند؛ از »رستگاری در شاوشنک« تا »ارباب 

حلقه ها« و »جنگ ستارگان«.

ظرفیت بهره گیری از اجراهای رسمی ارکستر 
برای رویدادها و برنامه های مهم ملی و جهانی، 
می تواند موقعیتی را فراهم کند تا مردم هنردوست 
کشورمان اجراهای خاطره انگیزی را شاهد باشند. 
در این بین آغاز فعالیت ارکستر موسیقی ایران، 
اجرای 2قطعه حماسی»خورشــید رخشان« 

و »اقوام ایران« از ســوی ارکستر سمفونیک 
صداوسیما و همچنین حضور علی رهبری )رهبر 
ارکستر و آهنگســاز شناخته شده کشورمان( 
در روسیه نویدبخش رونق این عرصه هنر برای 

کشورمان است.

آرش امینی در ارکستر ملی ایران
ارکستر موسیقی ملی ایران پس از جشنواره فجر سال 
گذشته تا به امروز در وضعیتی نیمه تعطیل قرار داشت 
و غیر از 2 اجرای مناســبتی یکی برای بزرگداشت 

نظامی و دیگری به مناســبت روز ملی هلال احمر، 
اجرایی را با حضور مخاطبان نداشت. در این بازه زمانی 
فعالیت دیگری از این مجموعه موسیقایی تحت نظر 
بنیاد فرهنگی - هنری رودکی در رســانه ها منتشر 
نشده بود و حالا خبر رسیده که تازه ترین کنسرت این 
مجموعه در روزهای پایانی  ماه جاری با حضور یک 

رهبر مهمان برگزار می شود.
پس از تعطیلی طولانی مدت اجراهای رسمی ارکستر 
موســیقی ملی ایران، تازه ترین کنسرت رسمی این 
مجموعه در روزهای پایانی خرداد با حضور یک رهبر 

مهمان برگزار می شود. مهر نوشت: »پس از تعطیلات 
نیمه خردادماه و در روزهای پایانی این ماه، تازه ترین 
کنسرت ارکستر موسیقی ملی ایران با اجرای آثاری 
از فرهاد فخرالدینی، بهزاد عبدی، حســن کسایی و 
تعدادی دیگر از آهنگســازان در تالار وحدت تهران 

برگزار می شود.«

اجرای رهبر ارکستر ایرانی در روسیه 
علی رهبری )رهبر ارکستر و آهنگساز شناخته شده 
کشــورمان( که هم اکنون به عنوان رهبر دائم اپرای 
مارینسکی سنت پترزبورگ فعالیت می کند، در این 
هفته بار دیگر روی صحنه رفت. در این کنسرت که 
به مناســبت تجلیل از 2آهنگساز بزرگ ارمنستان، 
آرام خاچاتوریان و الکســاندر آراتونیان بود، سوییت 
شماره2 از باله گایانه اثر آرام خاچاتوریان و کنسرتو 
برای ترومپت و ارکستر اثر الکساندر آراتونیان اجرا شد.
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